
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 28.08.2018 è stato approvato lo-
studio

di fattibilità economica e tecnica, il progetto definitivo – esecutivo, redatto dall’Ufficio
Tecnico Comunale,  relativo all’intervento di “opere di straordinaria manutenzione
delle strade comunali mediante il rifacimento della pavimentazione stradale” con il
seguente quadro economico:
 LAVORIA)

1 – Lavori a base d’asta ……………………………..  €  90.052,32
2 – Oneri sicurezza …………………………………...€    2.985,71
SOMMANI LAVORI ……………………………….€   93.038,03

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTEB)
1 – Imprevisti ……………………………………….. €    4.651,90
– Art. 113  d.Lgs.  50/2016,  2%..……………….  €     1.860,767

10  – IVA 10% sui lavori …………………………….€     9.303,80
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE …………….€    15.816,47

Con propria determinazione n. 62  del 31.08.2018 è stata indetta una procedura-
aperta per

l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali mediante il
rifacimento della pavimentazione stradale tramite il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, CUP: C67H18001120004 Codice CIG: 7618476547,
approvando contestualmente i documenti di gara;
Con    successiva  propria  Determinazione n.  71 del 12.10.2018 a  seguito-
dell'espletata gara

d'appalto,  sono stati aggiudicati  in  via definitiva, ai sensi dell'art. 32, comma 5 e
dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo Codice  dei  Contratti),  l'appalto  dei
lavori  in  questione  alla ditta Di Filippo Costruzioni srl con sede in via Casette snc,
F.ne Villa Petto 64042 Colledara C.F./P.IVA 01750570671con il ribasso del 28,043 per
un importo pari a € 64.798,95 (sessantaquattromilasettecentonovantotto/95), oltre agli
oneri di sicurezza di €.2.985,71 per un importo contrattuale di €.67.784,66 oltre ad IVA
come per legge del 10% di €.6.778,47 per un importo complessivo di €.74.563,13;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico
del Procedimento è il Geom. Raniero Bilanzola e che lo stesso dichiara, ai sensi degli

COPIA DI DETERMINAZIONE EDIL/URB/TER.

Numero  5   Del  14-01-2019
 Reg. generale 6

Oggetto: LAVORI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI
MEDIANTE  RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADA=
LE. APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E
STATO  FINALE  DEI LAVORI. LIQUIDAZIONE ALLA DITTA DI
FILIPPO COSTRUZIONI SRL



artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;
          Visto il contratto di appalto, Rep. n. 1520 del 06.11.2018,  registrato a Teramo il
13.11.2018 al n.79;

Visto l’atto di liquidazione n.153 del 05.12.2018 settore area tecnica R.G. n.243
con il quale è stato liquidato il 1° Stato di Avanzamento redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale;

Vista e richiamata  la Delibera di Giunta Comunale n.97 del 21.12.2018 con la
quale è stata approvata la perizia di Variante delle opere di manutenzione straordinaria
delle strade comunali mediante il rifacimento della pavimentazione stradale;

Visto l’atto di sottomissione con la quale la ditta incaricata assume l’impegno di
eeguire senza alcuna eccezione i lavori di perizia di variante suppletiva redatta dal D.L.
e secondo gli elaborati grafici allegati alla perizia per un importo complessivo di
€.13.514,07 oltre ad IVA come per legge;

Richiamato il verbale di sospensione dei lavori del 03.12.2018;
Richiamato il verbale di ripresa dei lavori del 14.12.2018;
Visto lo stato finale dei lavori redatto in data 31.12.2018, accettato dall’impresa

senza alcuna riserva e composto dalla seguente documentazione:
stato finale dei lavori;1.
Registro contabilità;2.
Sommario registro contabilità;3.
Relazione sul conto finale;4.
Certificato di regolare esecuzione5.

          Visto il Sal finale dell’intervento di “Manutenzione straordinaria delle strade
comunali mediante il rifacimento della pavimentazione stradale”, redatto  dall’Ufficio
Tecnico comunale, la cui spesa per lavori ammonta a complessivi € 26.515,80, oltre ad
IVA come per legge;
          Dato atto che tutti gli atti contabili sono stati sottoscritti dalla ditta appaltatrice
senza riserve;
          Visto il certificato di regolare esecuzione con la quale si dichiara che i lavori sono
stati regolarmente eseguiti e che si può liquidare l’importo relativo allo stato finale di €
26.515,80, al netto del ribasso d’asta e delle ritenute per gli infortuni, oltre l’Iva del
10% di € 2.651,58, per un totale di € 29.167,38;
          Vista la fattura n.TD 01/19 PA del 09.01.2019, acquisita al protocollo dell’Ente
in data 10.01.2019 N.214, di € 29.167,38 della Di Filippo Costruzioni srl con sede in
via Casette snc, F.ne Villa Petto 64042 Colledara C.F./P.IVA 01750570671;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC
online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista
per la data del 05/12/2018 con scadenza 29.03.2019;
          Ritenuto necessario ed opportuno procedere all’approvazione della contabilità
relativa al Sal finale e al Certificato di regolare esecuzione dell’intervento di
“Manutenzione straordinaria delle strade comunali mediante il rifacimento della
pavimentazione stradale”, ed alla relativa liquidazione;

Dato atto che la spesa complessiva di € 29.167,38 trova copertura ai seguenti
capitoli:

Cap. 2643 “Interventi diversi vendita immobili”………..…..……€    9.636,71-
Cap. 2679 “Stato calamità -Avversità atmosf. gennaio 2017”……€    3.270,67-
Cap. 2680 “Interventi diversi vendita boschi”………..…..…….…€  16.260,00-

 gestione residui, del corrente esercizio di bilancio, in fase di compilazione;
             Visti CUP: C67H18001120004 Codice CIG: 7618476547

AREA TECNICA n. 5 del 14-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Visto e Richiamato l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014
n. 190 che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un
meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment);

Ritenuto di provvedere in merito
Visto il D.lgs n.267/2000 e smi

DETERMINA
1) Approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituisce motivazione, ai sensi dell’Art.3 della Legge
N°241/1990;
2 – Di prendere atto ed approvare lo stato finale dei lavori e il relativo certificato di
regolare esecuzione dell’intervento di, manutenzione straordinaria delle strade comunali
mediante il rifacimento della pavimentazione stradale redatto dall’ufficio tecnico
comunale la cui spesa per lavori ammonta a complessivi € 26.515,80 oltre ad IVA come
per legge ;
3 – Di prendere atto che gli atti contabili sono stati sottoscritti dalla ditta appaltatrice
senza riserve alcune;
4 – Di prendere atto del DURC, richiesto d’Ufficio, dal quale risulta che la ditta
appaltatrice è in  regola con i versamenti contributivi e assicurativi.
5 – Di liquidare alla Di Filippo Costruzioni srl con sede in via Casette snc, F.ne Villa
Petto 64042 Colledara C.F./P.IVA 01750570671 lo stato finale dei lavori come risulta
dal CRE dei lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali mediante il
rifacimento della pavimentazione stradale, di €.26.515,80, al netto del ribasso d’asta e
delle ritenute per gli infortuni, oltre l’Iva del 10% di €2.651,58, per un totale di €
29.167,38, giusta fattura n.01/19 PA del 09.01.2019.
6 – Di imputare la spesa complessiva di € 29.167,38  nel modo seguente:

Cap. 2643 “Interventi diversi vendita immobili”………..…..……€    9.636,71-
Cap. 2679 “Stato calamità -Avversità atmosf. gennaio 2017”……€    3.270,67-
Cap. 2680 “Interventi diversi vendita boschi”………..…..…….…€  16.260,00-

gestione residui, del corrente esercizio di bilancio in fase di compilazione;
7- di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento ammonta ad €.89.424,80 e che si
provvederà con successivo atto alla liquidazione dell’incentivo Ufficio tecnico come da
regolamento;
8 – Dare mandato all’Ufficio di Ragioneria di emettere il relativo mandato sul conto
corrente dedicato Istituto del Credito Cooperativo di Basciano, agenzia Castel Castagna
IBAN: IT 05 Z 0814973450000000003765 Intestatario: Di Filippo Costruzioni srl;
9-Di dare atto che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment  e
pertanto di  disporre il pagamento dell’Iva secondo le modalità di cui alla L. n.190/2014
e successivo decreto di attuazione;
10 – Di dare atto che l’Ufficio di Ragioneria dell’Ente, prima dell’emissione del
mandato di pagamento dovrà accertare, agli effetti dell’Art. 48 bis del DPR n. 602/73 e
DM 18.01.2008 n. 40, la non inadempienza da parte della ditta creditrice.

                      

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 5 del 14-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 31-01-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 16-02-2019                                      Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 5 del 14-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


